
 

Paskaidrojuma raksts 

Par Jelgavas novada domes 2023.gada ___._________ saistošajiem noteikumiem Nr._____ 

“Par Jelgavas novada pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem” 

 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

2023. gada 1. janvārī stājies spēkā jaunais Pašvaldību likums un 

spēku zaudējis likums "Par pašvaldībām." Pašvaldību likuma Pārejas 

noteikumu 6. punktā noteikts, ka dome izvērtē uz likuma "Par 

pašvaldībām" normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību šim 

likumam un līdz 2024. gada 30. jūnijam izdod jaunus saistošos 

noteikumus atbilstoši Pašvaldību likumā ietvertajam pilnvarojumam. 

Jelgavas novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība)  2022. gada 

8.februāra saistošie noteikumi Nr.8 „Par  brīvprātīgās iniciatīvas 

pabalstiem Jelgavas  novada pašvaldībā” (turpmāk – Saistošie 

noteikumi) izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 12.pantu, 43. 

panta trešo daļu. Līdz ar to šo Saistošo noteikumu izdošanas tiesiskais 

pamats neatbilst Pašvaldību likumā ietvertajam pilnvarojumam un 

nepieciešams tos izdot no jauna. 

Saistošie noteikumi sagatavoti atbilstoši Pašvaldību likuma 44. panta 

otrajai daļai. 

Saistošie noteikumi sagatavoti, lai noteiktu vienotu kārtību, kā 

pieprasāmi Pašvaldībā noteiktie brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti, kā 

arī aktualizēti un precizēti pabalstu piešķiršanas un saņemšanas 

nosacījumi. 

Ar Saistošajiem noteikumiem: 

– noteikti Pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu veidi; – 

pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā; daudzbērnu ģimenēm 

(interešu izglītības daļējai maksas segšanai, ar veselības aprūpi 

saistītu izdevumu daļējai segšanai, pabalsts mācību gada 

uzsākšanai izglītības iestādē); bērniem, kas neapmeklē izglītības 

iestādi pirmsskolas izglītības programmas īstenošanai; bērnu 

vispārējās pamata vai vidējās izglītības apguvei privātā izglītības 

iestādē; par aizbildnībā esošu bērnu; par aizgādnībā esošo 

personu; politiski represētajām personām un nacionālās 

pretošanās kustības dalībniekiem; Černobiļas atomelektrostacijas 

avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem, Černobiļas 

atomelektrostacijas avārijas rezultātā cietušajām personām un 

Afganistānas kara dalībniekiem; dzīves jubilejā; apbedīšanas 

pabalsts. 

– precizēta pabalstu pieprasīšanas un saņemšanas kārtība; 

- grozīts pabalsta par bērnu vispārējās pamata vai vidējās 

izglītības apguvei privātā izglītības iestādē piešķiršanas process 

tā, lai finansējumu saņemtu pakalpojuma sniedzējs.  

 



- Lai nodrošinātu bez vecāku gādības palikušu bērnu un personu 

ar ierobežotu rīcībspēju atrašanos ģimeniskā vidē un 

nodrošinātu individuāla atbalsta saņemšanu, ir paredzēts 

pabalsts par aizgādnībā esošu personu un pabalsts par 

aizbildnībā esošu bērnu. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

Pabalstu apmēri, III., IV., V., VII., VIII., IX., X., XI., XII.,  

nodaļās noteiktajiem pabalstiem netiek mainīti.  

VI. nodaļā (Pabalsts par bērnu vispārējās pamata vai vidējās 

izglītības apguvei privātā izglītības iestādē) noteiktais pabalsts 

piešķirts par 12 bērniem privātās izglītības iestādēs 2022./23.m.g., 

par 11 bērniem - 2023./24.m.g. Ja pabalstu pieprasītu par visiem 

novadā deklarētajiem bērniem, kas apgūst pamata un vidējo 

izglītību privātās izglītības iestādēs (31 klātienē, 114 tālmācībā), 

tad izmaksas mēnesī būtu par klātienes programmu apguvi EUR 

3242,60 (104,6 x 31), tālmācībā EUR 956,46 (8.39 x 114). 

Pabalstam par aizgādnībā esošu personu 2023.gada budžetā 

ieplānoti 14400 euro (35 personām kas dzīvo mājās un 10 

personām kas dzīvo institūcijās). Šī pabalsta saņēmēju skaits šajā 

gadā pakāpeniski palielinājās un šobrīd aizgādnībā ir 46 personas. 

Pabalstam par aizbildnībā esošu bērnu 2023.gada budžetā 

ieplānoti 38520 euro (par 107 bērniem; pabalsta apmērs 30 euro 

mēnesī). 2024.gadā pabalstam par aizgādnībā esošu personu 

nepieciešami 26760 euro (personām kas dzīvo mājās - 38 

personas x 12 mēneši x 50 euro =22800 euro un personām kas 

dzīvo institūcijās - 11 personas x 12 mēneši x 30 euro = 3960 

euro) un pabalstam par aizbildnībā esošu bērnu nepieciešami 

64200 euro (107 bērni x 12 mēneši x 50 euro = 64200 euro). 

2023.gada budžetā netika paredzēts pabalsts dzīves jubilejās 

70.gados. 2024. gadā tas ir paredzēts (personām 70 gadu dzīves 

jubilejā 30 euro x 340 personas =10200 euro). 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

Saistošie noteikumi pozitīvi ietekmēs Pašvaldības iedzīvotāju 

ģimenes. 

Saistošajiem noteikumiem nav tiešas ietekmes uz vidi, iedzīvotāju 

veselību, uzņēmējdarbības vidi un konkurenci. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Līgumu slēgšana ar privātām izglītības iestādēm un rēķinu 

apmaksa.  

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

Saistošo noteikumu projekts izstrādāts kā Pašvaldības brīvprātīgā 

iniciatīva un netraucē Pašvaldības kompetencē esošo autonomo 

funkciju un deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildei.  



Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams 

veidot jaunas Pašvaldības institūcijas, darba vietas vai paplašināt 

esošo institūciju kompetenci.  

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Pabalstu par bērnu, kas iegūst pamata vai vidējo izglītību privātā 

izglītības iestādē administrēs Izglītības pārvalde sadarbībā ar 

Finanšu nodaļu un Labklājības pārvaldi. 

Pabalsta par aizgādnībā esošu personu un pabalsta par aizbildnībā 

esošu bērnu piešķiršanu un izmaksu administrē Jelgavas novada 

Sociālais dienests. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Salīdzinot ar pabalsta (Pabalsts par bērnu vispārējās pamata vai 

vidējās izglītības apguvei privātā izglītības iestādē ) piešķiršanu 

iepriekšējā periodā, pabalsta administrēšanas kārtībā izmaiņas nav 

būtiskas, savukārt pabalsta pieprasītājs finansējumu nesaņems 

personīgi, bet kā maksas par bērna izglītību privātā iestādē 

atvieglojumu. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Tika veiktas konsultācijas ar procesa administrēšanā iesaistītajām 

pusēm. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai, lai informētu 

sabiedrību par saistošo noteikumu projektu un dotu iespēju izteikt 

viedokli, saistošo noteikumu projekts tika publicēts Jelgavas 

novada pašvaldības tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv. Viedokļa 

izteikšanas termiņš noteikts divas nedēļas no publicēšanas dienas. 

Laiks viedokļa izteikšanai bija noteikts no 2023. gada __.novembra 

līdz 2023. gada __.novembrim.  

Publicēšanas laikā par noteikumu projektu (tika/netika) saņemti 

sabiedrības viedokļi.  

  

 

Domes priekšsēdētājs        M. Lasmanis 

 

 

 
 


